
   

 
 

CONSILIUL LOCAL AL  
 COMUNEI   CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 

                                               

H O T Ă R  Â R E     
 

privind consituirea Grupului de lucru în vederea identificării a șezărilor informale, 
evaluării situa ției acestora și stabilirii m ăsurilor necesare, la nivelul Comunei Ceica  

   
 

    Consiliul Local al comunei Ceica  întrunit în şedinţă ordinară  azi  27.03.2023;  
 

              Avand in vedere: 
 
                Proiectul de hotărâre nr.27/20.03.2023 întocmit de primarul comunei Ceica,însoțit 
de referatul de aprobare al proiectului nr.46/20.03.2023,precum și raportul de specialitate 
nr.50/20.03.2023 întocmit de secretarul general al comunei Ceica  
             Prin    adresa  nr. 2823/ 14.03.2023     Instituția Prefectului –Județulo Bihor   ,prin 
care  ne informează    că potrivit   prevederilor art. 38 /3   , din     Ordinul  nr.233  /2016  
pentru  aprobarea  Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind 
amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a documentațiilor de 
urbanism,      modificat şi completat   prin   O.A.P. nr. 3494/ 2020     , fiecare    autoritate  a  
administraţiei   publice locale  ,sub coordonarea primarilor  , va constitui   grupuri de 
lucru propii  în vederea  identificării  aşezărilor  informale  , pe baza  hotărârii  consiliului  
local.    

                               Văzând raportul de avizare al   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare 
economico-sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi 
comunale şi amenajarea teritoriului,  

                -Luând în considerare dispozțiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă la elaborarea actelor normative republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-   Art.  25  ,art.26  din Legea nr. 350 /2001   privind amenjarea  teritoriului  şi urbanismul , cu 
modificările  şi completările  ulterioare ;    

-     Art. 383  din     Ordinul  nr.233  /2016  pentru  aprobarea  Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a 
documentațiilor de urbanism,      modificat şi completat   prin   O.A.P. nr. 3494/ 2020  ;  

- Prevederile art. 7  din   Legea  nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  

administraţia  publică locală, republicată ;    



În temeiul prevederilor 
-  art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. b, art. 139 alin. 3  ,lit. e )  din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu  modificările și completările ulterioare;  
-  art. 196, alin. 1, lit a, art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;  

  
HOTĂRĂŞTE:   

  
Art. 1.  Se stabilește componența Grupului de lucru, pentru identificarea așezărilor informale, 

evaluarea situației acestora și stabilirea măsurilor necesare, constituit la nivelul Comunei Ceica după 
cum urmează:  

 1. Prială Florica Elisabeta    -   consilier    asistenţa  socială  și rromi; 
        2. Balint Grigorie Doru   -    consiliert  ,  responsabil   urbanism   ;  
         3. Malița Delia Monica  -   referent ,  registrul agricol  ;   
         4. Bar Florica mariana   - consilier resurse umane ;   
          5. Balint Florin         -reprezentant   societatea civilă  ;  
 
    Art.2.  Grupul de lucru va completa Fișa de date privind așezările informale, conform Anexei la 
O.A.P. nr. 3494/2020 și va propune măsurile specifice de intervenție. 
   Art.3.(1). Grupul de lucru va propune măsuri specifice de intervenție, care, după procesul de 
consultare a populației, se vor constitui într-un plan de acțiune.  

  
(2).  Planul de acțiune se propune spre avizare Comisiei județene, iar după avizare, se supune 

aprobării Consiliului Local al Comunei Ceica  în vederea implementării măsurilor specifice.    
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se însărcinează  Primarul comunei 

Ceica şi persoanele desemnate în Grupul de lucru. 
         Art. 5 - Prezenta hotărâre se comunică cu : 

                 - Institutiei Prefectului – Judetul Bihor;  

                  -Primarul Comunei Ceica; 

                  -Consiliului  Judeţean Bihor 

                  -persoanelor desemnate în Grupul de lucru, se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe  

site-ul primariei  comunei  www.ceica.ro şi monitorul oficial local; 

 
                     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ     
                                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                          SECRETAR GENERAL 
                      LAZĂR FLORIN RADU                                       DOREL OCTAVIAN GOLDEA 
 
 
  
Nr.25  din 27 martie  2023.                                                                         Consilieri total-13                                                
                                                                                                              Nr.consilieri prezenţi -  13 
                                                                                               Hotărâre adoptată cu:13 voturi pentru 



 

 
 

COMUNEI   CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

 


